natus et loquitur aug. hic de illo sapiente qui
horā elegit qua cū uxore cūberet ut admirabi-
lem filium generaret de quo sup caplo. v. Et est
ratio aug. quā mēdit talis. quero de illo sapi-
ēte. utrū ille fuit sic natus qd generaret ex ne-
cessitate fati filium mirabilem. vel miserabilem. Si
mirabilem & frustra elegit horā ad hoc cū sit ne-
cessariū qd ipse generet mirabilem. Si filium miser-
abilem. qd si sapienter fecit sequit qd p ipm potuit
necessitas fati mutari illud qd nō habuit in na-
tuitate sua ex fati iā fatum suū fecit fatale. si
oīa facta sua snt fatalia id est ex fati depen-
dēta in certa. Et infra. Deinde si soli hōies
tē. Hic arguit ḍtra fatū p locū a diuīsione. q.
rensvirū soli hōies sbsmt necessitatē fati. vel no-
pīm nō videtur mathematici cedē. q̄tā in
rebus alijs eligunt certos dies & dabit scdm.
quo dato p; vanitas eoz et maxia diuītate
et incertitudine futuri euētus in rebus alijs ita
ut statū apparet impossibile dare iudicū cer-
tū de futuro successu earū. Et infra. Solent
tē hōies tē. Hic reprobat fatuitatē mathema-
ticorū qui etiā de natuitatib; aialū irracōna-
bilū se intrōmittūt. et etiā fatuitatē quo sūdā
hōim qui se volentes explorare fidē mathema-
ticorū. cu aliqd aial apud eos natū fuerit ob-
uāt diligēter hōia natuitatis eius. qua nota
ta accedit ad mathematicos. et interrogant
eos hoc modo. tali hōia istius dei natū ē michi
aial. et cuius spē ē aial illud. et si dixerint ves-
trītē multū admirātur qd certā de hōiā
habuisset mathematicus qui sic rēdit. Sed hō
reprobat aug. qd si ex hoc solū. qd datur hōia
natuitatis aialis posset scire quale et cuius spē
cītē etiā aial illud. sequitur qd hōia ea qua na-
scitur hōmo nō possī nasci musca. nā eadē racō
ne qua dcedēt qd musca nasci posset dcedēt
hoc de quolib; alio aiali p aulaū et gradatim
de immorib; ad maiora. pcedēdo puta si possī
musca eadē racōe et mus et sic eadē racōne et
alīd aial qd ē mure aliquātulū manus et sic
usq; ad camelos et elephātes. et p ūns si simul
pīt nasci hōmo et musca eadē racōe pīt simul
nasci hōmo et elephās. los et leo. et capra et
lupus.

Si vero nō astroz stitutō em tē. In hō
caplo. viii. oīdit būs aug. qd fatū accipitur
ab aliquib; sub alio intellectu quā p vi pōlico
mis hōterū sub quo intellectu in pcedētib; iam
disputatū ḍtra fatū. accipit enī qnq; pōne-
xione causarū quā dicūt esse volūtātē diuīmā.
vel ab ipa de volūtātē pcedē. sicut tacitū fuit
sup caplo pmo hūis libri. qd etiā pbat hic
aug. p dicta senecē et homeri. dicīt auctē sto-
yco. Sed omnino ḍnexionē seriēq;. Istud
dictū dīcordat cū diffmīcone fati quā dat cris-
ippus stoycus quā posui sup caplo pmo. Et
infra. Annī senecē fuit tē. qd cīm nō muem
in alī quo libro senecē nec enī ē m tragedijs.
nec in ludicris. Ego aut̄ plūm eius opa non

vidī in quib; metrice scribēt. Et infra. Fae-
nolle omittatō gemēs. vult dicē seneca. qd si
detur. qd nolle illū facē ad qd fatū inclīmat tē
opōtebat me facē illud etiā cū gemitū id est
displīcēta. et qd bono libuit facē id est liben-
ter facit hoc ego patiar id est trahar et quasi
cogar illud facere. Et qd me nolente fieri. do
ero magis paties qd agēs. Et infra. Quos
cicerō in latinū tē. Scīdū est qd cicero versus
homeri et eius libros tñstulit in latinū de greco.
ut ipē tullius etiā dicit in libro quīto de fīmb;
bonorū et malorum parū post medīū. Et infra.
Nec in hac qdē tē. hic oīdit aug. qd ad
duxit vīsus homeri poete. cū tē dīctis poetis
nō sit stādū ubi agitur de matēna naturali et
fit disputatō nō solū cōtra opinionē hōis. si
etiā ad pbandū ipam veritātē sic disputatur.
Sed p tātō hic adducit auctas homeri qd
tullius libro de fatō dīcē stoicos qd fatū ponit
istos vīsus homeri hōiā vīsurpasse. et ideo halēt
auctatē ab ipis stoicis. quō sentēta nō mo-
dice ē auctatē. Cicero vero lib. o de fatō inue-
hitātra crisippū pīncipē stoico. qd nō potuiss
set saluasse fatū eo modo quo hic accipitur et
liberū arbitriū.

DOs cicero ita redarguētē. In hōc capi-
tulo. ix. reprobat būs aug. opīmōnē cicero.
ms qd volens improbare stoicos ponētēs fatū
put fatū est series causarū mītātū errantū
negaret a deo pīcītā futuroz. sc; libro sedo
de diuīmācē et pītū multū errantū quā stoici
qd stoyci nō errauerūt mītī mītē. et hō qd fatū
solet alī accipi in dīmī usū loquētū. et tē ipfū
nomē sustinei possī. ut sc; fatū dicētū a fānto
et sic volūtātē dīcētū fatū. qd deus fatū ea
qd hōiā vult. hō cicero turpis errantū nō solū
quam stoyci hō etiā quā mathematici. qui fa-
tū ponit in alia significacōe ipm accipētēs
sc; p vi pōlico sīderū. qd mathematici nō ne-
gant deū esse hō cicero vīdī. vel hoc negare. vel
dicē qdī eque absurdū sc; deū esse et futura
ignorare. Et infra. Vīdit enī quā dīcē mī-
diosū tē. vult dicē būs aug. qd negare deū
esse valde erat odiosū tē mīdiosū. Et idecirco
cicerō in libris de natura deōz vōles oīdū deli-
nare introduceit alios de hac materia dispu-
tantes et opīmōnes suas defendentes quarū
vna fuit teos nō ē. Cui ipē cicero nō vīdebat
assentire. Unde hic scīdū qd in pīmo libro
de natura deōz cicero inducit dual pītēs dispu-
tates de natura deōz sc; Guellio epīcītū re-
probantē deos ē. cottā etiā qui negant deos.
In scđo vēo libro inducit curiū luciū balbū
stoyci affirmatē deos esse. In tercio vero libro
induceit pīdictū curiū et cottā inter se dispu-
tates. et utrūq; suā pītē defendente. Et in fine
libri dīcē cicero sic. Nec cū essētē dicta discessi
mus. ita guellio cotte disputādūz vērōz mi-
chi balbi ad sīlitūdīnē vēritatis vīdētūtē pīpē
sīgō. In scđo libro de diuīmācē ipēmet cicero

in propria persona disputat etiam balbi p̄fatu al-
ser est diuina auctoritate esse ubi cicerus exp̄sse negat
dei p̄scere ea quod casu vel fortuitu euenit. quod h̄ p̄-
seretur iam non essent fortuita. Et infra. **S**i p̄-
seita sit oia futura et. Ita racione quamvis alio-
quatum sub alijs vobis ponit cicerus libro de fa-
to. Et infra. **N**os adūsus istos et. Hie b̄tus
aug. ōndit quid sit p̄ vero tenendū in p̄nti et

De nec illa necessitas et. In h̄ caplo. x.
ōndit b̄tus aug. quod p̄scientia dei non imponat
necessitatē coactōis vel inevitabilitatis volūta-
ti vel rebus p̄scitis. nec necessitas ex supposicōne
repugnat libertati. Et facit in hoc caplo duo.
Quia p̄mo ōndit quod volūtatis libertas stat
in necessitate vel repugnat. Sed ibi. non ergo
p̄pterea nichil. ōndit quod sit in p̄scientia. **A**Quā
tu ad p̄mū sciendū quod necessitas quam timuerunt
stoyci fuit necessitas fati repugnans volūtatis li-
bertati. vñ sicut dicit A. gellius libro. v. Cū cri-
spipus p̄nceps stoyci dismissus fatū eo modo
quo sup̄ in h̄ libro caplo p̄mo. et alij obicerent
etiam suā diffimicōem quod vitebatur destruē liber-
tate volūtatis cri spipus declarato suā mētēto-
nē. qn̄ dixit fatū esse sempiternā et indeclima-
bilē serierū. et volēs seruare libertatē volūta-
tis dicebat quod fatō inest quedā modō ad bonū
vel ad malū. tñ actōes bonas vel malas ipsa
volūtatis moderatur et efficit. p̄mit ḡ ad h̄ exē-
plū de lapide rotūdo. qui si p̄spacia parua et
declivia piciatur decessit. cuius descensus p̄nī
p̄mū ē ille q̄ pici. h̄ tñ mox ille lapis volūtatur
nō p̄q̄ia ab ipso piciēt moueatur. h̄ p̄petit mo-
tus ille lapidi iam ex propria sua volubilitate.
seu figura apta ad h̄ quod sic voluat. Eodez mō
dicit esse de origine necessitate fati. nā ipa pici-
pia causari mouēt fatū impetus vero obliu-
metuq̄ nr̄arū actōesq; ipas volūtatis cuimq̄
propria et ammorung ema moderatur. Cicero
vero libro de Fato dicit cri spipū estuātē et labo:ā
et quod fatō possent oia fieri. et tñ esse aliud in
potestate. vñ nō se expeduisse i hac q̄one. si ma-
nere mētricatā. Augustinus vero h̄ dicit quod nō ē
formidāda illa necessitas qm̄ stoyci illā somida
uerit p̄pter qd̄ alijs causas subiectū necessita-
ti. alquas vero nō. inter quas posuerūt volūta-
tes nr̄as nō subdi necessari timētes ne tollerēt li-
bertatē. vñ aug. ḡia huius distinguunt hie de
triplici necessitate. Quārū vna ē coactōis et
i tali necessitate est contra libertatē. hie sit liber-
tas a coactōe siue in dīferētie. Hac necessita-
tem tangit cū dicit. Si enī necessitas nr̄a illā et.
Alia est necessitas immutabilitatis q̄ est etiā
in deo h̄ deus ei nō subiectus. et ista nō impedit
libertatē volūtatis q̄ libertas est a coactōe nee-
tit libertatē in dīferētie dū tñ necessitas sit res-
pectuvm? et volūtatis resp̄cū alteri? sicut deus
vult necrō seipm̄ esse et vivē. vult tñ libere
libertate in dīferētie creaturā esse. Necessita-
tem vero istā immutabilitatis tagit cū dicit.

Si aut̄ illa diffimitur esse necessitas et. Tercia ē
necessitas ex supposicōne que magis est necessitas
sequitur quā sequit̄s. puta si dicatur sic. Si
volo aliud necessario volo illud libero arbitrio. Et
ista necessitas nec repugnat libertati q̄ est a coa-
ctōe nec libertati in dīferētie. Et causa est
quod nō refertur ad aliud respectu cuius ē liber-
tas in dīferētie. nā libertas ē resp̄cū antecedētis
vel vñtis. et talis necessitas neutrīus est. h̄ est
necessitas sequētie. Ita vero necessitatē tagit cū
dicatur. sic etiā cū dicimus necesse esse et. Et infra.
Ahut ḡ nre volūtates. hic cocludit aliq̄ esse
in nr̄a p̄tate. et ōndit q̄ fuit illa et que alia q̄ in
nr̄a p̄tate nō fuit. cū tñ ea patiamur fuit in po-
testate nr̄a subiectānre volūtati potius q̄ volū-
tati aliquis creature. Est aut̄ h̄a aug. q̄ se-
quitur sc̄; queq; aut̄ alioz h̄om̄ et. obscurat
in multis libris discordantib; viciata. Cuīus
intellēcūt et alis ē. Quicq; aut̄ alioz h̄om̄ volū-
tate nolens quisq; patiatur etiā sic voluntas
valet. i. habet hoc in p̄tate sua sc̄; aliquā volū-
tas et si nō illius. qui sc̄; nolēs pati. tñ h̄ois
volūtatis sc̄; eius qui malū in fert supple h̄i. hoc
in potestate sua. Sed potestas tñ supple est id
est a deo est. nā sic voluntas tñ essi id est sine ef-
fectu nec possit qd̄ vollet potētori volūtate in-
pediretur sc̄; voluntate de quo h̄i abz p̄tate sup-
pōmem voluntatē et nō impeditur fatō vel ali-
qua necessitate fatali. nec sic tñ voluntas nō
voluntas est. id est q̄uis sic impeditur voluntas.
ad h̄iue remaneret voluntas. et nō est. nō
voluntas id ē aliud q̄ voluntas. q̄ impeditētū
tale nō tollit voluntatē. nec alterius. sic eius est
illa voluntas impedita. q̄ vollet et nō possit. vnde
q̄cūd p̄ter sua voluntatē patitur h̄i nō d̄; tri-
buere h̄iūams vel angelicis vel cuiusq; creati-
spūs volūtatis sc̄; tanq̄ cause p̄me et possi-
me. sed eius potius qui dat p̄tate volētib; q̄
licet malū culpe nō sit in deo reducēdū. tñ malū
pene in ipm̄ sicut in causam reducēdū est. Et
infra. **N**ō ḡ p̄pterea nichil et. Hie ōndit q̄
volūtatis libera stat cū dei p̄scientia et nō solū stat

Dymo sequitur ex ea.
Eius itaq̄ sumus et verus et. In h̄ caplo
xi. ōndit b̄tus aug. q̄ dispolico regno subia-
cer diuine p̄uidētie et hoc ostendit ex multis
alij que diuine p̄uidētie subiacēt. et fuit tñ

Domine videamus quos romanorum et.
In h̄ caplo. xii. ōndit b̄tus aug. ob q̄ merita
romanorum et ad quē finē deus p̄uidētia ha-
manū imperiū auxit. vñ ōndit q̄lia op̄avuo
sa relucebant in romāns an quā imperiū aux-
iūtū est. que tñ quā ordinata fuerūt ad glori-
am tempore ideo gloria t̄pali remunerati fuit.
Tñ laudis audi et. Ista fuit voba salustij-
circa principium catelmarū usq; ibi exclusiue.
hac ardentissime et. Et infra. **H**ic est q̄ re-
galē et. hic sciendū est q̄ licet tamquam
supbus qui fuit vlamus rex romanorum fuerit